
PREFEITURA MUNICIPAL BANDEIRANTE
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.612.528/0001-84CNPJ: (49) 3626-0012

89905-000 - Bandeirante

Telefone:
Avenida Santo Antônio, 1069 - CentroEndereço:

Nr.:   65/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

129/2023

06/12/2023

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

20/12/2023
Pregão presencial
65/2023 - PR
129/2023

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SÊMEN BOVINO E MATERIAIS
CORRELATOS, BUSCANDO MELHORAMENTO GENÉTICO DOS REBANHOS DOS
MUNÍCIPES DE BANDEIRANTE - SC.

Participante: ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 SÊMEN BOVINO DA RAÇA JERSEY  COM PROVA OFICIAL NA BASE

AMERICANA OU INTERBULL (USDA) NÃO INFERIOR A AGOSTO DE
2023, COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:
• JPI IGUAL OU MAIOR QUE 100;
• PTA LEITE MAIOR OU IGUAL A 700 LBS;
• PTA TIPO IGUAL OU MAIOR QUE 1,00;
• CCS MENOR OU IGUAL A 3,00;
• COMPOSTO DE UBERE MAIOR OU IGUAL A 10;
• VIDA PRODUTIVA IGUAL OU MAIOR QUE 3,00.
AS DOSES DE SÊMEN DEVERAM SER ENTREGUES EM HASTES COM
10 (DEZ) DOSES CADA - SÊMEN BOVINO DA RAÇA JERSEY  COM
PROVA OFICIAL NA BASE AMERICANA OU INTERBULL (USDA) NÃO
INFERIOR A AGOSTO DE 2023, COM AS SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:
• JPI IGUAL OU MAIOR QUE 100;
• PTA LEITE MAIOR OU IGUAL A 700 LBS;
• PTA TIPO IGUAL OU MAIOR QUE 1,00;
• CCS MENOR OU IGUAL A 3,00;
• COMPOSTO DE UBERE MAIOR OU IGUAL A 10;
• VIDA PRODUTIVA IGUAL OU MAIOR QUE 3,00.
AS DOSES DE SÊMEN DEVERAM SER ENTREGUES EM HASTES COM
10 (DEZ) DOSES CADA

1.200,0 DOSE 11,00 13.200,00

Marca: MOURA P 011JE07266
2 SÊMEN BOVINO DA RAÇA HOLANDESA, BRANCO E PRETO, COM

PROVA OFICIAL NA BASE AMERICANA OU INTERBULL (USDA) NÃO
INFERIOR A AGOSTO DE 2023, COM AS SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:
• TPI IGUAL OU MAIOR QUE 2700;
• PTA LEITE IGUAL OU MAIOR A 1500 LIBRAS;
• PTA PROTEINA IGUAL OU MAIOR A 30 LIBRAS;
• PTA GORDURA IGUAL OU MAIOR A 50 LIBRAS;
• PTA TIPO IGUAL OU MAIOR QUE 0,920;
• COMPOSTO DE UBERE IGUAL OU MAIOR A 1,20;
• COMPOSTO DE PERNAS E PÉS IGUAL A 0,0;
• CCS IGUAL OU MENOR A 3,00;
• VIDA PRODUTIVA IGUAL OU MAIOR QUE 4,00;
• FACILIDADE DE PARTO IGUAL OU MENOR QUE 2.

2.000,0 DOSE 7,90 15.800,00



Página: 2 / 4

AS DOSES DE SÊMEN DEVERAM SER ENTREGUES EM HASTES COM
10 (DEZ) DOSES CADA - SÊMEN BOVINO DA RAÇA HOLANDESA,
BRANCO E PRETO, COM PROVA OFICIAL NA BASE AMERICANA OU
INTERBULL (USDA) NÃO INFERIOR A AGOSTO DE 2023, COM AS
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:
• TPI IGUAL OU MAIOR QUE 2700;
• PTA LEITE IGUAL OU MAIOR A 1500 LIBRAS;
• PTA PROTEINA IGUAL OU MAIOR A 30 LIBRAS;
• PTA GORDURA IGUAL OU MAIOR A 50 LIBRAS;
• PTA TIPO IGUAL OU MAIOR QUE 0,920;
• COMPOSTO DE UBERE IGUAL OU MAIOR A 1,20;
• COMPOSTO DE PERNAS E PÉS IGUAL A 0,0;
• CCS IGUAL OU MENOR A 3,00;
• VIDA PRODUTIVA IGUAL OU MAIOR QUE 4,00;
• FACILIDADE DE PARTO IGUAL OU MENOR QUE 2.
AS DOSES DE SÊMEN DEVERAM SER ENTREGUES EM HASTES COM
10 (DEZ) DOSES CADA
Marca: PASTRANA 011HO16184

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 SÊMEN BOVINO DA RAÇA NELORE, COM PROVA PELA ABCZ

(AGOSTO DE 2023), COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS
MINIMAS:
• PESO AO NASCER DEP (PN) MENOR OU IGUAL A 1;
• PESO DESMAMA DEP (P210) MAIOR OU IGUAL A 10;
• PESO AO SOBREANO DEP MAIOR OU IGUAL A 15
• IDADE A PRIMEIRO PARTO DEP (IPP) MENOR OU IGUAL A
1,0,
AS DOSES DE SÊMEN DEVERAM SER ENTREGUES EM HASTES COM
10 (DEZ) DOSES CADA - SÊMEN BOVINO DA RAÇA NELORE, COM
PROVA PELA ABCZ (AGOSTO DE 2023), COM AS SEGUINTES
CARACTERISTICAS MINIMAS:
• PESO AO NASCER DEP (PN) MENOR OU IGUAL A 1;
• PESO DESMAMA DEP (P210) MAIOR OU IGUAL A 10;
• PESO AO SOBREANO DEP MAIOR OU IGUAL A 15
• IDADE A PRIMEIRO PARTO DEP (IPP) MENOR OU IGUAL A
1,0,
AS DOSES DE SÊMEN DEVERAM SER ENTREGUES EM HASTES COM
10 (DEZ) DOSES CADA

700,000 DOSE 6,00 4.200,00

Marca: BACALHAU SAMI
6 SÊMEN BOVINO DA RAÇA HEREFORD, MOCHO (POLLED HEREFORD)

COM AVALIAÇÃO NÃO INFERIOR A AGOSTO DE 2023, COM A
SEGUINTE CARACTERISTICA MINIMA:
• FACILIDADE DE PARTO: TOP 10%
OU
• DEP PESO O NASCER MENOR OU IGUAL A 1.0
AS DOSES DE SÊMEN DEVERAM SER ENTREGUES EM HASTES COM
10 (DEZ) DOSES CADA - SÊMEN BOVINO DA RAÇA HEREFORD,
MOCHO (POLLED HEREFORD) COM AVALIAÇÃO NÃO INFERIOR A
AGOSTO DE 2023, COM A SEGUINTE CARACTERISTICA MINIMA:
• FACILIDADE DE PARTO: TOP 10%
OU
• DEP PESO O NASCER MENOR OU IGUAL A 1.0
AS DOSES DE SÊMEN DEVERAM SER ENTREGUES EM HASTES COM
10 (DEZ) DOSES CADA

1.500,0 DOSE 15,00 22.500,00

Marca: FARAO HP797
8 SEMEN BOVINO DA RAÇA BRAFORD, COM PROVA NACIONAL OU

ESTRANGEIRA NÃO INFERIOR A 2023, COM AS SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:
• PESO AO NASCER DEP (PN) IGUAL OU MENOR A 0,00, COM
ACURÁCIA IGUAL OU MAIOR A 50%;
• GANHO DE PESO DO NASCIMENTO A DESMAMA IGUAL OU
MAIOR QUE 1,50;
AS DOSES DE SÊMEN DEVERAM SER ENTREGUES EM HASTES COM
10 (DEZ) DOSES CADA - SEMEN BOVINO DA RAÇA BRAFORD, COM
PROVA NACIONAL OU ESTRANGEIRA NÃO INFERIOR A 2023, COM
AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:
• PESO AO NASCER DEP (PN) IGUAL OU MENOR A 0,00, COM
ACURÁCIA IGUAL OU MAIOR A 50%;
• GANHO DE PESO DO NASCIMENTO A DESMAMA IGUAL OU
MAIOR QUE 1,50;
AS DOSES DE SÊMEN DEVERAM SER ENTREGUES EM HASTES COM

300,000 DOSE 15,00 4.500,00



Página: 3 / 4

10 (DEZ) DOSES CADA
Marca: GUATAMBU TRIUNFO

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
9 SEMEN BOVINO DA RAÇA ABERDEEN ANGUS (VERMELHO OU

PRETO), COM PROVA NACIONAL OU ESTRANGEIRA NÃO INFERIOR A
2023, COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:
• PESO AO NASCER DEP (PN) IGUAL OU MENOR A 0,01;
• PESO A DESMAMA DEP IGUAL OU MAIOR A 50 LB OU
GANHO DE PESO DO NASCIMENTO A DESMAMA DEP IGUAL OU
MAIOR A 5,0;
• PESO AO ANO DEP IGUAL OU MAIOR A 100 LB OU PESO DO
NASCIMENTO AO SOBREANO DEP MAIOR OU IGUAL A 5,00.
AS DOSES DE SÊMEN DEVERAM SER ENTREGUES EM HASTES COM
10 (DEZ) DOSES CADA - SEMEN BOVINO DA RAÇA ABERDEEN
ANGUS (VERMELHO OU PRETO), COM PROVA NACIONAL OU
ESTRANGEIRA NÃO INFERIOR A 2023, COM AS SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:
• PESO AO NASCER DEP (PN) IGUAL OU MENOR A 0,01;
• PESO A DESMAMA DEP IGUAL OU MAIOR A 50 LB OU
GANHO DE PESO DO NASCIMENTO A DESMAMA DEP IGUAL OU
MAIOR A 5,0;
• PESO AO ANO DEP IGUAL OU MAIOR A 100 LB OU PESO DO
NASCIMENTO AO SOBREANO DEP MAIOR OU IGUAL A 5,00.
AS DOSES DE SÊMEN DEVERAM SER ENTREGUES EM HASTES COM
10 (DEZ) DOSES CADA

300,000 DOSE 8,00 2.400,00

Marca: MAGNUM ANV522
Total do Participante: 62.600,00

Participante: SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO L

3 SÊMEN BOVINO DA RAÇA GIR LEITEIRO, PROVADO PELA
ASSOCIAÇÃO NACIONAL DA RAÇA ABCZ (AGOSTO DE 2023), COM
PTA LEITE ACIMA DE 500 KG, CUJA MAE TENHA LACTAÇÃO IGUAL
OU SUPERIOR A 10.000 KG NUMA LACTAÇÃO EM ATE 305 DIAS.
AS DOSES DE SÊMEN DEVERAM SER ENTREGUES EM HASTES COM
10 (DEZ) DOSES CADA - SÊMEN BOVINO DA RAÇA GIR LEITEIRO,
PROVADO PELA ASSOCIAÇÃO NACIONAL DA RAÇA ABCZ (AGOSTO
DE 2023), COM PTA LEITE ACIMA DE 500 KG, CUJA MAE TENHA
LACTAÇÃO IGUAL OU SUPERIOR A 10.000 KG NUMA LACTAÇÃO EM
ATE 305 DIAS.
AS DOSES DE SÊMEN DEVERAM SER ENTREGUES EM HASTES COM
10 (DEZ) DOSES CADA

300,000 DOSE 6,95 2.085,00

Marca: SEMEX GALACT
7 SÊMEN BOVINO DA RAÇA CHAROLÊS. COM PROVA NACIONAL OU

ESTRANGEIRA NÃO INFERIOR A 2023, QUE CONTENHA AS
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:
• PESO AO NASCER DEP (PN) IGUAL OU MENOR A 0,00,
• GANHO DE PESO DO NASCIMENTO A DESMAMA IGUAL OU
MAIOR A 5;
• GANHO DE PESO DO NASCIMENTO AO SOBREANO IGUAL
OU MAIOR A 10;
• ÍNDICE FINAL IGUAL OU MAIOR A 25.
AS DOSES DE SÊMEN DEVERAM SER ENTREGUES EM HASTES COM
10 (DEZ) DOSES CADA - SÊMEN BOVINO DA RAÇA CHAROLÊS. COM
PROVA NACIONAL OU ESTRANGEIRA NÃO INFERIOR A 2023, QUE
CONTENHA AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:
• PESO AO NASCER DEP (PN) IGUAL OU MENOR A 0,00,
• GANHO DE PESO DO NASCIMENTO A DESMAMA IGUAL OU
MAIOR A 5;
• GANHO DE PESO DO NASCIMENTO AO SOBREANO IGUAL
OU MAIOR A 10;
• ÍNDICE FINAL IGUAL OU MAIOR A 25.
AS DOSES DE SÊMEN DEVERAM SER ENTREGUES EM HASTES COM
10 (DEZ) DOSES CADA

300,000 DOSE 8,95 2.685,00

Marca: SEMEX OTELO
Total do Participante: 4.770,00



Página: 4 / 4

Total Geral: 67.370,00

Assinatura do Responsável

20/12/2023Bandeirante,

CELSO BIEGELMEIER

PREFEITO MUNICIPAL


